anexo I

867, maio 07

TESTaMENTUM DE arMErETIO, TErrITOrIO BrEgaNTINOS, 
facTUM aD DOMNO rODESINDO EPIScOPO. Era DccccV.

Documento cXXII (numerado loscertales, nº123)11

Domnis inuictissimis, et post Deum mihi patronis fortissimis, sancto uincen-
tio leuite et martyris Xristi (christi), sanctoque iohanni apostolo dilecto Domini et 
euangeliste, quórum basilica sita est in loco armeretio, territorio bragantinos. Ego 
seruus uester rudesindus Dei gratia tadem ordinationem in Domino sempiternam 
salutem. Multis quidem manet notissimum, eo quod locum istum armeretio iam 
dictum habuit meus tius gauinius et ex il(l)ius in12 nostrum deuenit hereditatem, 
atque post modum inter meos germanos dum nostram diuderemus hereditatem, ex 
integro deuenit in meam portionem. Ob inde placuit mihi atque conuenit proprio 
et spontaneo uoto, et ut ante De(v)m ex inde uestro sufragio cooperante, facinoris 
mei remissionem obtineam, ut uobis et ecclesie uestre, sicut supra dictum est in 
eodem loco fúndate, offerrem ipsum locum sicut et offero cum omnibus suis tam 
quomodo ibi habeo, quam quod adhuc cum Domini gratia ibi augmentare potue-
ro. Id est, domos, orrea, cellaria, quoquina et molendinum cum omnibus intrinse-

11 Este documento que transcrebemos desde o seu orixinal do tombo de 
Sobrado (ahN, Instituciones eclesiásticas/Sección clero regular/órdenes religiosas mascu-
linas cod. 976-977 B do século IX) e que data do ano 867/05/07, é unha copia de pleno 
século XIII, talvez avanzado, gótica formal de textura (prescissa) sen dúbida, derivazón da 
propria carolina con novos elementos gráficos. Tivemos en conta as coñecidas versións 
de lÓPEz fErrEIrO (1900, t. II pp13-17 de apéndice nº VII in Historia de la Santa A. M. 
Iglesia de Santiago de Compostela) e de lOScErTalES DE g. DE ValDEaVEllaNO, Pilar 
(1976, t. I pp. 152-155, doc nº 123 in Tumbos del monasterio de Sobrado de los Monjes, 2 
vols.). Tamén consultamos a máis libre traduzón de VaaMONDE lOrES, césar (1909, pp. 
252-255 in Boletín de la Real Academia Gallega nº 23).

12 al margen: subcessionem.
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cis domorum ipsorum cupos, cupas, ferramenta, uasa etiam uitrea et erea seu et 
lignea, uel etiam ut dictum est intrinsecus domorum ipsorum, siue etiam uineas, 
pumares, terras cultas et incultas, cum omni accessu uel recessu suo, aquis, pratis, 
pascuis, paludibus, cum cunctis prestationibus13 loci ipsius omnia, ut superius dic-
tum est, uobis dono atque concedo, siue et terras quas habeo in Seretio similiter 
offero eidem uestre ecclesie atque concedo. adicio etiam uestre ecclesie in eodem 
loco crucem argenteam, coronas similiter argénteas duas, ministeria argéntea par 
una, incensale argenteum unum, libros, id est, beati Prosperi expositum, Ezechie-
lis, beati Pauli apostoli epístolas, moralium, passionarium uero et antifonarium 
uero et antifonarium, quos communiter cum meis feci germanis, tam pro illorum 
quam et pro mea deuotione, sic uestre iam dicte ecclesie offero ut communis ex 
inde nobis ante Deum sit14 remissio peccatorum. Offero etiam pro subsidio fra-
trum ibídem persistentium et in eodem loco degentium, equas omnes quas modo 
Quidertus diligatas habet, uaccas similiter ducentas15 cumque modo goesenda in 
sua habet16 custodia, siue oues hic in eadem uilla habent cum omne quod ex inde 
procreatus fuerit, boues VIIIº, porcos XXi, seu quenape tramisirigam, tapetem et 
plumacium III, siricium unum, laneos II, siue et libros quos adhuc si uixero faciam 
et his perscripsero, id est, ordinum, precum, psalterium, manualem in duas formas 
diuisum, incensales ereos duos, librum etiam beati Iob et expositum de eptatico et 
regum, seu et glosamatarum in uno corpore continentem gerenti, cum hec omnia 
ut superius dixi, uobis et uestre hic ecclesie offero atque concedo, et perhenniter 
habiturum decerno. Ita tamen ut nullus ex germanis uel suprinis meis ex inde qui-
ppiam afferre presumat uel dictionis sue habi [nota.- 4 ou 5 espazos] abdicat, set 
omnia sacerdos qui in eadem uestra ecclesia religiose uixerit et Deo seruierit sum 
cuiusquam inquietudine contineat, et pro sua sustentatione uel pauperum securus 
possideat, ac defendat, et si se exinde subtraxerit, nichil inde secum ferre presumat 
de illo que huic scripture adiciens ut omnia ista que uestre ecclesie confero, fratres 
mei siue suprini ut quorum post istas obdefensionis pressi, Deo ex inde habeat 
curam, et qui ex inde aliquid auferre conauerit, ibi si illud pariter cum sacerdote 
qui ibi fuerit repellantur, et omnia ipsa tueantur atque defendant. Ut ipsi qui ibi 
fuerint ad eos caput teneat, et ut eos de aliorum impulsione defendant, in eorum 
tuitione persistat. Seruos etiam meos uel ancillas tam quos iam de patre meo he-
reditate per colmellum cum fratribus meis diuisi, quam etiam et quos adhuc de 
matris mee successione mihi competunt, sicut eos iam per alia scripta17 liberos esse 
constituit, ita et per hoc testamentum omnes liberos esse decerno et sub patrocinio 
eorumdem fratrum eos esse coniuncto. Qui sicut etiam decreui si aliquis ex illis 
eos superflue uiolenter oppresserit, licitum sit illis de eo qui illos iniuste attriuerit 

13 outra interpretazón, procurationibus, menos abundante neste Tombo sobra-
dense.

14 fit en versión de loscertales, onde cremos que hai un cumprimento da barriña 
horizontal do s- inicial.

15 [q]uantascumque segundo loscertales, pero non vemos q- e si d-.
16 lópez ferreiro transcrebe “sit”, pero nos parece un h- claro.
17 lapsus calami de loscertales cando nos transcrebe scripra, e mesmo pode 

acontecer en constitui que segue?
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recedere, et ei qui eos modauerit reconferre. Ego ipsi suam obedientiam exhibere 
in uestras tamen festiuitates pro anime mee remedio luminaria offerant, et qui in 
quantum ualuerit bucellam pauperibus et elemosinam prebeant. alias uero uillas 
meas, seu pumares et uineas, excepto quod in coris18 germanis meis omnem meam 
portionem concessi, uel si illis aliquid adhuc ex inde per scripturam testauero. 
Omnia autem quod in testamentum reliquero ipsi mei liberti inter se equaliter diui-
dant et in perpetuo uindicent ac defendant. concesso illis omne peculium19 culiare 
suum, tam quod nunc obtinent. Quam quod adhuc cum Dei adiutorio augere uel 
profligare potuerint. alia uero res mea, id est, mulos, mulas, cauallos, equas, boues, 
uaccas, oues, porcos, uestium etiam lineum, laneum, siue siricum, tam de lecto 
quam de quocumque indumento, omnia mei germani siue suprini in meas missas 
expendant, et {in} sacerdotibus per ecclesias uel pauperibus expendant, et si bene 
illud disposuerint fructum pro ante Deum laboris boni recipiant. Ita tamen ut si 
mea domina et mater super me uixerit, quousque uixerit omnia ipsa possideat, et 
cuncta ipsa disponat, et post eius excessum quod remanserit, ipsi mei germani uel 
suprini omnia fideliter tam pro me quam pro illa, sicut superius dictum est cuncta 
in pauperibus imparciant et eis tribuant. a modo uero et deinceps sic omnia quod 
per hanc scripturam definio ualiturum et firmum statuo, ut in perpetuo perhenni 
ualore consistat, et iugi stabilitate inconuulsum maneat. Si quis sane quod fieri 
minime credo, ex inde quippiam20 infringere uel dirumpere uoluerit, aut hanc 
scripturam per quamlibet tirannidem uiolare tenmtauerit, sit anthema coram chris-
to Domino et coram Patre suo qui est in celis, et coram Spiritu Sancto et angelis 
uniuersis, afflictus etiam temporalia damna inferat iam dicte ecclesie uestre uel ad 
ipsos meos libertos qui uiolentia fecerit uel de isto quo statui aliquid iam dicte ec-
clesie uestre uel ad ipsos libertos auferre presumpserit, dupplum tantum quantum 
auferre temptauerit, uel quantum ab ipsis melioratum extiterit, stante et permanen-
te huius scripture mee textum in omni robore et perpetua firmitate.